
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEGGIO
Provincia di Pavia

Codice Ente 26363

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 reg. delib.

del 09/04/2014

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA SAN BIAGIO.
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DEBITI FUORI BILANCIO E
PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E
194 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì NOVE del mese di APRILE alle ore 21:00 - nella sede

comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il

Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione.

Risultano:

N.
ordine

Presenti Assenti N.
ordine

Presenti Assenti

1. CALLEGARI Lorenzo X
2. VIGO Lorenzo X
3. ANTONIAZZI Maurizio X
4. RAFFINETTI Anna X
5. TAGLIANI Andrea X
6. GUERCI Milena X
7. ROSSETTI Michele X
8. LA TORRE Giuseppe X
9. MUSSI Andrea X

10. BRANDOLINI Rachele X
11. FERRARI Valeria X
12. FRONTI Anna X
13. SEGGIO Salvatore X
14. BOTTAZZI Marco X
15. ALLEGRINI Giorgio X
16. BANZATO Claudio X
17. ALBANI Ettore X

TOTALE | 12 | 5 |

Partecipa il Segretario comunale Dr. Roberto BARIANI

Il Sig Dr. Lorenzo CALLEGARI - Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine

del giorno:



OGGETTO: Lavori pubblici di somma urgenza per messa in sicurezza della strada comunale
denominata via San Biagio. Riconoscimento di legittimità debiti fuori bilancio e
provvedimento di ripiano ai sensi degli articoli 191, comma 3 e 194 del D.LGS N.
267/2000.

Relaziona l’argomento l’assessore sig. Michele Rossetti per informare il Consiglio comunale che si
è dovuto ricorrere a lavori di somma urgenza dovuti per calamità naturale , per mettere in sicurezza
la Via San Biagio colpita dalla frana. In proposito la legge prevede che nei successivi trenta giorni il
Consiglio Comunale debba riconoscere la legittimità di questi lavori urgenti, non previsti a bilancio.

Nel caso specifico la Regione Lombardia riconoscendo questi lavori urgenti corrisponderà la somma
di Euro 48.000, 00 Euro sul totale richiesto di 60.000,00 Euro , il Comune si dovrà accollare la
rimanente somma di Euro 12.000,00.

Nessun consigliere chiede di intervenire pertanto il Presidente pone in votazione l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 ottobre

2012, n. 174 (conv. in Legge n. 213/2012), prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta,
qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se
a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”

 l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa
alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in
violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità ed
arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 25/03/2014, immediatamente eseguibile,
con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese
ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal responsabile del procedimento per
far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili connessi alla interruzione della viabilità della strada
comunale denominata San Biagio, unico collegamento con la frazioni San Biagio e Crotesi per i quali
non sono specificatamente previsti fondi in bilancio ovvero i relativi fondi si sono rivelati
insufficienti;

Tenuto conto che le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 60.000,00 relativi ai seguenti
lavori per gli importi a fianco di ciascuna ditta riportati:



ND. Ditta Lavori Data
ordinazione

Importo

1 Madama Casa SRL, con sede in Casteggio, via Milano 95/B Ripristino viabilità 05/03/2014 € 60.000,00

TOTALE € 60.000,00

di cui spese correnti 0

di cui spese di investimento € 60.000,00

Atteso che il responsabile del procedimento ha attestato la necessità di tali spese per la rimozione
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194 del
d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra
indicati, per l’importo complessivo di € 60.000,00 e di adottare, conseguentemente, le misure
necessarie al loro ripiano;

Considerato che siamo in regime di esercizio provvisorio in quanto il Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2014 non è stato ancora approvato;

Visto l’art. 119 della Costituzione, come modificato dall’art. 5, ultimo comma, della Legge
Costituzionale 18/10/2001 n. 3, il quale prevede che comuni, province e regioni possono ricorrere
all’indebitamento solo per finanziare spese di investimento;

Visto l’art. 30, comma 15, della legge 27/12/2002, n. 289;

Verificato, alla luce delle norme sopra richiamate che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può
avvenire:
 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di approvazione

del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000),
nei limiti di quanto previsto dal comma 3-bis;

 mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, comma 3,
del d.Lgs. n. 267/2000:
a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi specifica
destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali
disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a spese di
investimento;

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra
indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente
a:
a) debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;
b) debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormente al 08/11/2001;

Considerato che con nota del 17/03/2014 prot. n. 4566 la sede territoriale di Pavia della Regione
Lombardia ha trasmesso il nulla osta all’attribuzione del contributo Regionale pari a € 48.000,00 ai
sensi del Decreto Regionale n. 12775/2013;

Analizzate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione corrente
e rilevata la possibilità di ripianare i debiti fuori bilancio secondo le modalità di seguito riportate:



PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Anno 2014 Anno .... Anno ....
1 Contributo Regione Lombardia € 48.000,00

.................... ......................
2 Alienazione di beni patrimoniali disponibili € 12.000,00

TOTALE € 60.000,00

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri dei responsabili espressi ed allegati alla presente deliberazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/00;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli n. 11 contrari nessuno, astenuti n. 1 (Marco Bottazzi) ;

DELIBERA

1. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del d.Lgs. n.
267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi
alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati, per un importo
complessivo di Euro 60.000,00.:

ND. Ditta Lavori Data
ordinazione

Importo

1 Madama Casa SRL, con sede in
Casteggio, via Milano 95/B

Ripristino viabilità 05/03/2014 € 60.000,00

TOTALE € 60.000,00

di cui spese correnti ---------------

di cui spese di investimento € 60.000,00

2. di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1. per l’importo complessivo
di Euro 60.000,00 come di seguito indicato:

PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

N. Descrizione Anno 2014 Anno .... Anno ....
1 Contributo Regione Lombardia € 48.000,00

.................... ......................
2 Alienazione di beni patrimoniali disponibili € 12.000,00

TOTALE € 60.000,00

di precisare che i beni patrimoniali disponibili per il finanziamento dei debiti fuori bilancio
riconducibili a spese di investimento sono già stati alienati e riscossi per un importo pari a €
14.850,00;

3. di dare atto che detta spesa sarà inserita nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014
in corso di formazione, precisando che nell’esercizio provvisorio è stanziata una somma pari a €
70.000,00 per la sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade comunali;



4. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà:
 ad intervenuta esecutività della presente deliberazione, per le somme impegnate sul bilancio

dell’esercizio in corso;
 ad intervenuta esecutività delle delibere di approvazione del bilancio 2014, per la somma

impegnata sul relativo bilancio;
 ad avvenuta erogazione del mutuo, per le somme con lo stesso finanziate;

5. di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi destinazione
vincolata per legge;

6. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché il rispetto
del patto di stabilità interno;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo
23, comma 5, della legge n. 289/2002;

8. di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa;
9. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014, ai sensi

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Casteggio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILE AREA CONTABILE FINANZIARIA

Per il seguito di competenza si trasmette la proposta di deliberazione all’oggetto:

LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA
STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA SAN BIAGIO. RICONOSCIMENTO DI
LEGITTIMITA’ DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI
SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000.

affinché sia corredata dei pareri istruttori previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Addì, 04/04/2014

UFFICIO FINANZIARIO

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Addì, 04/04/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
F.TO VACCHELLI ADELE FRANCA

____________________________

UFFICIO FINANZIARIO

Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Addì, , 04/04/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO VACCHELLI ADELE FRANCA

____________________________



Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to Lorenzo Callegari F.to Roberto Bariani

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo pretorio di

questo Comune il giorno 16 aprile 2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì , 16 aprile 2014,

Il Segretario Comunale
F.to Roberto Bariani
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio dal 16 aprile 2014 al 01 maggio

2014 è divenuta esecutiva il 26 aprile 2014 per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell’art.

134 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 senza che siano stati sollevati rilievi.

Il Segretario Comunale
F.to Roberto Bariani


